
 

 

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO VOLTERRA 

Via Fonda n° 3 - 56048 Volterra tel. 0588-86165 fax. 0588-86102 
C.M. PIIC84200N C.F. 90032000508 

COD. UNIVOCO FATTURAZIONE:UFXC4G 
piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.it - info@icsvolterra.it 

http://www.icsvolterra.edu.it 
Sede di erogazione corsi C.P.I.A. Provincia di Pisa 

ctp@icsvolterra.it  

 Al sito WEB – Sezione PON FSE 

 Albo pretorio 

 All’USR Toscana 

  All’UST di Pisa 

 Al Consiglio di Istituto 

 Agli Studenti e alle famiglie 

 Al personale dell’ Istituto 

 Al Comune di Volterra 

 Al Comune di Montecatini V.C. 

 Agli Istituti Scolastici della    

Provincia   di Pisa  

 

OGGETTO:  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020”. Avviso Prot. AOODGEFID/2669 del 03.03.2017 per lo sviluppo 

del pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e delle competenze  di “ cittadinanza digitale, a 

supporto dell’Offerta formativa.  Asse I  – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 

10.2. –  Azione 10.2.2  - sottazione 10.2.2A  –  Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari 

di base - Competenze di base per lo sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e 

delle competenze di “cittadinanza digitale”  

 Autorizzazione progetto codice 10.2.2A- FdRPOC-TO-2018-50 

 

CUP: D98H16000010007  CIG: Z8628B0FAF    DETERMINA N° 59 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto leg.vo 30 marzo 2011, n. 165 recante “ norme generali sul l’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” ass.mm.lli; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “ Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il Programma operativo Nazionale” per la scuola , competenze e ambiti per 

l’apprendimento” 2014-2020”; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "JACOPO DA VOLTERRA" - C.F. 90032000508 C.M. PIIC84200N - istsc_piic84200n - ISTITUTO COMPRENSIVO - I.C. VOLTERRA

Prot. 0002677/U del 25/06/2019 10:56:29Piano dell’offerta formativa POF

ISTITUTO COMPRENSIVO "JACOPO DA VOLTERRA" - C.F. 90032000508 C.M. PIIC84200N - istsc_piic84200n - ISTITUTO COMPRENSIVO - I.C. VOLTERRA

Prot. 0002677/U del 25/06/2019 10:56:29Piano dell’offerta formativa POF

mailto:PIIC84200N@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:piic84200n@istruzione.it
mailto:info@icsvolterra.it
http://www.icsvolterra.it/
mailto:ctp@icsvolterra.it


VISTO l’Avviso pubblico Competenze di base   prot.  AOODGEFID/2669 del 03.03.2017 per           

lo  sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e delle 

competenze  di “ cittadinanza digitale, a supporto dell’Offerta formative 

 

VISTA autorizzazione  progetto  codice 10.2.2A-FdRPOC-TO- 2018-50  

 

VISTE linee guida e norme per la realizzazione dei PON FSE- FESR 2014-20 “Per la 

                       scuola competenze e ambienti per l’apprendimento”; 

VISTE            le indicazioni contenute nella nota MIUR AOODGEFID 0038115 del 18/12/2017  

VISTO           il Regolamento di istituto approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n° 23 del 

12.04.2019  , concernente i criteri e limiti per l’attività negoziale da parte del Dirigente 

Scolastico ai sensi del Decreto n. 129 del 28 Agosto 2019;  

VISTO         il progetto autorizzato e la sua ripartizione finanziaria 

CODICE IDENTIFICATIVO: 10.2.2A-FdRPOC-TO- 2018-50 

Sotto azione Codice 

identificativo 

Progetto 

Titolo Progetto Importo 

autorizzato 

Spese generali 

Totale 

autorizzato 

Progetto 

10.2.2A 10.2.2A-FdRPOC-

TO- 2018-50  

 

 

Dalle storie alla 

cittadinanza 

digitale 

(composto dai 

seguenti moduli) 

€  10.164,00 €  10.164,00 

  Digital tellers 

and robots 

€ 5.082,00 € 5.082,00 

  No bullies “ On 

air” 

€ 5.082,00 € 5.082,00 

 

DETERMINA 

 

1) L’avvio delle attività preliminari previste dal progetto oggetto di autorizzazione:  

a) Richiesta CUP; 

b) La predisposizione degli atti relativi alla pubblicità: circolare interna – banner sul sito 

istituzionale-n comunicazione agli Enti Comunali – Realizzazione di targhette adesive e 

targhe/cartelli da affiggere all’ingresso dei singoli plessi – Utilizzo del logo PON in ogni 

documento pubblico prodotto dall’Istituzione; 

c) L’inserimento nel piano finanziario 2019 del progetto, con delibera consiliare e successivo 

decreto e variazione; 

2) La Modulazione del progetto prevedendo per ogni modulo: 

a) L’avvio delle procedure di selezione di esperti formatori interni e/o esterni; 

b) L’avvio delle procedure di selezione di tutor interni e/o esterni nel caso di indisponibilità di 

competenze o disponibilità interne; 

c) La definizione, per ogni modulo, delle figure incaricate e relativo monte ore da retribuire in 

relazione alle spese di gestione. In relazione alle succitate figure professionali si procederà 

a selezione interna tramite disponibilità degli interessati per quanto riguarda il personale 

docente e ata???    

3) L’avvio del Progetto con l’attivazione delle attività formative  

4) Responsabile unico del provvedimento (R.U.P) 

Ai sensi dell’art. 10 del D.L.gs n. 16372006 viene nominato Responsabile Unico del 

provvedimento il D.S. Dott. Gerardo Di Fonzo. 

             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

       DOTT. GERARDO DI FONZO 


		2019-06-25T11:19:57+0200
	DI FONZO GERARDO




